
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

2024 г.

Об утверждении границ защитной зоны объекта культурного наследия 
федерального значения «Система сигнальных башен (11 башен)», XVII в.

(Республика Дагестан, Тляратинский район, долина реки Джурмут)

В соответствии со статьей 3.1 и статьей 5.1 Федерального закона от 25 
июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации» (Собрание 
законодательства РФ, 2002, № 26, ст. 2519; 2024, № 33 (Часть II), ст. 5023), 
статьей 7 Закона Республики Дагестан от 3 февраля 2009 г. № 7 «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» (Собрание 
законодательства Республики Дагестан, 2009, № 3, ст. 77; интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru) 2024, 6 
марта, № 05004013028), приказом Минкультуры России от 04.06.2015 № 
1745 «Об утверждении требований к составлению проектов границ 
территорий объектов культурного наследия» (официальный интернет-портал 
правовой информации (http://www.pravo.gov.ru), 2015, 26 августа, № 
0001201508260013, официальный интернет-портал правовой информации 
(http://pravo.gov.ru), 2024, 2 февраля, № 0001202402280005) и Положением об 
Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан, 
утвержденным постановлением Правительства РД от 18 ноября 2016 г. № 342 
(официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
2016, 23 ноября, № 0500201611230005; интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru) 2024, 26 апреля № 
05002013302),

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


приказываю:
1. Утвердить границы защитной зоны объекта культурного наследия 

федерального значения «Система сигнальных башен (И башен)», XVII в., 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Тляратинский район, 
долина реки Джурмут, регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051421189050006, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить режим использования земель в границах защитной зоны 
объекта культурного наследия федерального значения «Система сигнальных 
башен (И башен)», XVII в., согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу.

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования
объектов культурного наследия регионального значения Алиевой Н.М. 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан, в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(http://dagnasledie@e-dag.ru/).

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. обеспечить направление 
настоящего приказа в Управление Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан для 
регистрации ограничений (обременений) прав в Едином государственном 
реестре недвижимости.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения 
Харбилова Х.З.

Руководитель М.А. Мусаев

http://dagnasledie@e-dag.ru/


Приложение № 1
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия
Р еспу бликщ Дагестан 

от « //» £2/^-0/ 2024 г. № £$$>/,

Описание границ защитной зоны объекта культурного наследия 
федерального значения «Система сигнальных башен (11 башен)», XVII

в.
В соответствии с частью 3 статьи 34.1. Федерального закона от 

25.06.2002 г. «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» № 73-ФЗ установить защитную 
зону объекта культурного наследия регионального «Система сигнальных 
башен (11 башен)», XVII в., расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Тляратинский район, долина реки Джурмут, на расстоянии 100 
метров от внешних границ территории памятника

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

1. Башня в с.Али-Кули. От поворотной точки 1, до поворотной 

точки 2 в северо-восточном направлении расстояние 6,25 м. От поворотной 

точки 2, до поворотной точки 3, в юго-восточном направлении расстояние 

5,80 м. От поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в юго-западном 

направлении расстояние 6,25 м. и от поворотной точки 4, до исходной точки 

1, в северо-западном направлении расстояние 5,80 м. Северо-западная 

граница закрывает контур.

2. Башня в с. Гебзуда. От исходной точки 1, до поворотной точки 2, 

в юго-восточном направлении расстояние 4,80 м. От поворотной точки 2, до 

поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 6,19 м. От 

поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном 

направлении расстояние 4,80 м. и от поворотной точки 4, до исходной точки 

1, в северо-восточном направлении расстояние 6,20 м. Северо-восточная 

граница закрывает контр.

3. Башня в с. Мазада. От исходной точки 1, до поворотной точки 2, 

в юго-восточном направлении расстояние 6,80 м. От поворотной точки 2, до 

поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 6,80 м. От 



поворотной точки 3, до поворотной точки 4 в северо-западном 

направлении, расстояние 6,80 м. и от поворотной точки 4, до исходной 

точки 1 в северо-восточном направлении, расстояние 6,80 м.

4. Башня в с. Колода-Колоб. От исходной точки 1, до поворотной 

точки 2 в юго-восточном направлении, расстояние 5,90 м. От поворотной 

точки 2, до поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 

6,79 м. От поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном 

направлении расстояние 6,30 м. и от поворотной точки 4, до исходной точки

1, в северо-восточном направлении расстояние 6,95 м. Северо-восточная 

граница закрывает контур.

5. Башня в с. Балагита. От исходной точки 1, до поворотной точки

2, в северо-восточном направлении расстояние 7,00 м., от поворотной точки 

2, до поворотной точки 3, в юго-восточном направлении расстояние 6,40 м; 

от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в юго-западном направлении 

расстояние 7,00 м. и от поворотной точки 4, до исходной точки 1, в северо- 

западном направлении расстояние 6,40 м. Северо-западная граница 

закрывает контур.

6. Гведыш, башня Хо-Чох Колоб. От исходной точки 1, до 

поворотной точки 2, в юго-восточном направлении расстояние 4,70 м; от 

поворотной точки 2, до поворотной точки 3, в юго-западном направлении 

расстояние 5,60 м.; от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в 

северо-западном направлении расстояние 4,70 м.; от поворотной точки 4, до 

исходной точки 1, в северо-восточном направлении расстояние 5,60 м. 

Северо-восточная граница закрывает контур.

7. Башня в с. Тлярата. От исходной точки 1, до поворотной точки 2, 

в юго-восточном направлении расстояние 4,43 м.; от поворотной точки 2, до 

поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 4,65 м.; от 

поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном расстояние 

4,43 м.; от поворотной точки 4, до исходной точки 1, в северо-восточном 

направлении расстояние 4,65 м. Северо-восточная граница закрывает контур.



8. Башня в с. Анцух. От исходной точки 1, до поворотной точки 2, в 

юго-восточном направлении расстояние 6,00 м.; от поворотной точки 2, до 

поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 6,80 м.; от 

поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном направлении 

расстояние 6,00 м.; от поворотной точки 4, до исходной точки 1, в северо- 

восточном направлении расстояние 6,80 м. Северо-восточная граница 

закрывает контур.

9. Башня в с. Чадаколоб. От исходной точки 1, до поворотной точки 

2, в юго-восточном направлении расстояние 5,15 м.; от поворотной точки 2, 

до поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 4,90 м.; от 

поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном расстояние 

5,15 м.; от поворотной точки 4, до исходной точки 1, в северо-восточном 

направлении расстояние 4,91 м. Северо-восточная граница закрывает контур.

10. Башня в с. Кособ, возле дороги. От исходной точки 1, до 

поворотной точки 2, в северо-восточном направлении расстояние 5,70 м.; от 

поворотной точки 2, до поворотной точки 3, в юго-восточном направлении 

расстояние 6,22 м.; от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в юго- 

западном направлении расстояние 5,70 м.; от поворотной точки 4, до 

исходной точки 1, в северо-западном направлении расстояние 6,24 м. 

Северо-западная граница закрывает контур.

11. Башня в с. Кособ, сверху. От исходной точки 1, до поворотной 

точки 2, в юго-восточном направлении расстояние 5,38 м.; от поворотной 

точки 2, до поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 

5,40 м.; от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном 

направлении расстояние 5,37 м.; от поворотной точки 4, до исходной точки 

1, в северо-восточном направлении расстояние 5,40 м. Северо-восточная 

граница закрывает контур.



Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Система сигнальных башен (11 башен)», XVII в., расположенного по

Башня в с. Али-Кули
Координаты характерных (поворотных) точек границ объекта культурного наследия 

«Система сигнальных башен (11 башен)», XVII в.



Башня в с. Гебзуда

№ 
л в

Имя 
точки X. м Y. м 14-мбы S.M

................ ...4
Г. ЗУ!

1 1 12" 429. ”<> 256 039.62 К)В 56=12.6’ 4.80
12” 42". 12 236 045.612 6.19 1
12" 421.9" 256 010.1“3 5 СВ 56- 18,6' 4.80

4 4 12"" 424,63 256 056.18 СВ. 33 41.-Г 6.20 I
1 12”429Л9 256 059.62



Г ведыш, башня Хо-Чох
каталог координат поворотник то-жх. длин, углов

И<»л-п Хоард Длина Дирекцион..
тсмии X.SM’ V <м> 1HHUX ?м угол

125013.83 26i 588.50
•1.70 И14'30-

2 1250! 1 SS 26? 592.78
5,60 2Э4''2&'

3 1Й&0ОТД8 261 530Л6
•4.70 294:3CV

* 125008.73 261 586.18
5.60 24 2о

125013.83 261 588.50
Общая площадь: 26."' кй ы



Башня в с. Мазада

Каталог координат поворотных точек, дли*, углов

Номер Координату Длина Цирекциан
точки Xw> Y Ims пинии(и угол

131 052 72 2=8 913.54
6.&1 110'29’

2 131 050,3-;. 258 919,61
6.80 2<ХГ29'

3 131 043.97 258 917.53
6.80 2ЖГ2ё-

4 131 046.35 2=8 911.16
6,80 ?.&;29’

1 101 05272 258 913.54
рбШ-? площадь 46.2 явл>



131 815 67

Номер 
точки

Координаты ~
Х(и} 

13? ,ч?.- 1Я

•^*.ллик jfnoi 1 
I Длина Иирскцион ..• 
ринии1м:| угол

6 2!1"ог!

13» В19 27 257580.661 302-41 ■'

п п
~ЗУ1

Имя 
точки L_..x2. Y.m 8. м

I 1 133 825.01 25" 5М.48
-------------- ----- ------ -- -----------

В 3 821.69 25- 589.36 ЮВ 55 46,3* 5.90
3 3 131 815.8” 25" 585,86 ЮЗ. 31 }.3' 6.79
4 4 bi 819.2? 2-^58&5б" сз 5^ 1Ч.2- 6,30
1__ 1__ 331825.01 2'" 584,48 св й пё ____ £95



Башня в с. Балагита

Каталогкоординат повороткъи очок. длин. углов
Длина Дяоекцион..Номер 

точки
Координаты

X (М) У <М1 1ННИИ (Ml угол
134 960.87 где 328.83

7.00. 61"56’
; 2 134 9ВЗ.Э6 248 335.01

6 40 151’58’
3 134 953.31 248 338,02

?.«1 241’58'
•1 134 955.02 248331.В4

5 4С. ЗЗГвб’
т 134 960.6/ 246 328,83

Общая тпощядь 4'1.: т*;а м

№ ■
ПН

Имя 
точки X. м ¥,м 1 Румбы 5 8, М 1

-,ЗУ1 --------- —^4

1 1 154 960.6? 218 328.S3

.. г
*1 134 963.96 248 335.01

СВ о1 'к*
—1 U ч м*

134 9? 8.31 218 338.03
“ Г.’О -О -О
— 1 4 »»1 54 Г

4 4 ?. 13 248 331.81
1* 1 5 О 1 я ч

•■' СЗ 28 2.8- '■ б 10
1 1 134960.6? 248 328 S3 ------------------------ -- - - 1



Башня в с. Тлярата

Каталог координат поворотно точек, дойн, утлое
Нс мер доординаль-. 1 Дпикз Цирскциан...

X .Mi У{М) (ЛЯНЯИтМ

2

3

4

5 
5 

§ 
5 

5
ё 

s 
к 

§ 
ё

io
 

о 
'м

 
;- 

к
о.

 
со

 
о 

«г
- 

л

а 
к 

к 
к 

s
■Л

 
<
Л
 

<
Л
 

О
’ 

--J

О
| 

g>
 

g 
-о

 
&

1 ь 
i 2 $ 

Ч 
S 

S? 

s 
g 

Я “

Обитай площадь 2<>.» «а м

14-мбы S.M

»• Н („, [<> 1, 443 j. .

<?1 <И> 196 4.43
гъ :< л:.н W



Башня в с. Анцух

Катапог координат поворотных очсп длин. углов
Номер Координаты Длина Дирокцион...
точки Х(м) ! Y (м> линии (м), угол

т 129 732.281 255 064,55

2 129 730,35 i 255 070.23
6.00; 108"4б’

3

4

1

129 723,91 j 255 068,04

129 725,84 j 255 062.36

129 732.28 ; 255 064 55

6 80' ISSMS’

6.00 : 288"46-

6.S0' 1»'4б'

Общая ппсщадк.: ,40.8 ка м....... ____________________

№ | Имя ! 
н я ( точки !

12” *52 2S
:-2 :L 
129’2191 j 

~129 *25.84 Г

129ТЛ2.28

255 064.55
г?51Г'-‘.2£
255 О68.(Н
255 062.36
255 (36-4,55*

15тибы S.M

" ... .............. —

ЮВ "1 14.(У 6.00
ЮЗ: 18’ 46.<7 6.80
СЗ: ?Г 14.CV 6.00
СВ IX 16 9- 6.80



Башня в с. Чадаколоб

Каталог координат поворотных точек, длин, утоа
Номер Координаты Длина Дирскцион.
ТОЧКИ ■ Х(м) Y <М) 1ИНИИ (м} утоп

1 1 529 041,67 253 756.32
5.15 121*47'

2 129 938.95 253 760.69
4.90 211“47'

3 >
1

129 934.79 253 758,11
5.15 301W

4 ‘ 129 937.50 253 753.73
4.SO ЗГ’4У

1.1 = 129 941.67 253 756.32
Общая площадь 25.2 КВ.М



Башня в с. Кособ, возле дороги

Каталог координат ловеротаыхтоздк. длин, углов

Номер Координаты Длина Дирекцией .
тгыки Х!М! ¥■:«! IHHHMlM! угол

2

3

3 
3 

£ 
2 

3
3 

1 
£ 

£ 
2

 

in 
Л 

1Л 
'.Л 

U
? 

« 
w 

rt 
я 

« a 
S 

Й
 

85
 

ГЙ
05

 
05

 
<Т

> 
С
П
 

С
П

а 
2 

S 
й 

2
'I 

«>
 СГ 

~1
С
О
 

’.0
 

<Т
> 

.Т
 

0Э
1

5.70

S.23-

5,70

6.23

Й 
К 

S 
й

 
& 

& 
& 

3> 
s 

2 
S 

Я

Общая площадь: 3.5-5 кам



Башня в с. Кособ, наверху

Ката лаг координат ясворотньи точек длин углов
Номер 
тонки

Координаты Длина 
ртМЮШIM

Дмр-екцион..
уголX <м> Y <м?

t

3

4

t

137 630.01

137 629.53

13? 624. 15

137 624.63

137 630.01 8 8
 8 

8В
 

■о
 о о

 о о
 

и со 
о а 

о 
<
л ® ~ о> 'g
 8 2

 о 
« Ю 

С 
® 

о 
: 

И 
7 

О 
? 

, 
Л 

Л 
'> 

О

&5се&-

375-09'

os'-о©’

Obwnfl'uicu^h Л,>кг. v ........... _..... ...... ............... ........... ...




